
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciassette del mese di maggio in Rosolini, alle ore 13:00 nella Residenza
Municipale di via Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     GUARINO CONCETTA ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

P

TASSA COMUNALE SUI RIFIUTI  TA.RI  ANNO 2019.
SCADENZE  PER IL  VERSAMENTO IN ACCONTO E
SALDO.  RISCOSSIONE PER L'ANNO 2019

     BRANCA GIUSEPPE ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 17-05-2019 N. 77

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

MILANA CORRADO

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     ARANGIO FRANCESCO ASSESSORE



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.77 del 17-05-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: TASSA COMUNALE SUI RIFIUTI  TA.RI  ANNO 2019.
SCADENZE  PER IL  VERSAMENTO IN ACCONTO E
SALDO.  RISCOSSIONE PER L'ANNO 2019

PREMESSO CHE :
con l'articolo 1 comma 639 della Legge 147/2013,  così come confermato dalla legge
190/2014, è stata istituita, a decorrere dal 1 gennaio 2014, la IUC Imposta Unica Comunale,
imposta che comprende l’IMU (Imposta Comunale Unica), la TA.SI (Tassa sui Servizi
Indivisibili) e la TA.RI (Tassa sui Rifiuti urbani);
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 09/09/2014, è stato approvato il
Regolamento Comunale per la IUC;

DATO ATTO CHE :
Resta confermata l’applicazione del tributo provinciale, art. 1 comma 666 della Legge 147/2013,
per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell'ambiente, di cui all'articolo 19 del
decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504.
Il tributo provinciale, commisurato alla superficie dei locali ed aree assoggettabili a tributo, è
applicato nella misura percentuale deliberata dalla provincia sull'importo del tributo.

CONSIDERATO CHE :
La disciplina per l'applicazione del tributo è attribuita, ai sensi del comma 22 della norma, al
Consiglio Comunale, cui compete l'adozione di apposito regolamento ai sensi dell'articolo 52 del
D.Lgs. 446/1997, concernente tra l'altro:

a) la classificazione delle categorie di attività con omogenea potenzialità di produzione di rifiuti;
b) la disciplina delle riduzioni tariffarie;
c) la disciplina delle eventuali riduzioni ed esenzioni;
d) l'individuazione di categorie di attività produttive di rifiuti speciali alle quali applicare,
nell'obiettiva difficoltà di delimitare le superfici ove tali rifiuti si formano, percentuali di riduzione
rispetto all'intera superficie su cui l'attività viene svolta;
e) i termini di presentazione della dichiarazione e di versamento del tributo.

PRESO ATTO CHE :
ai sensi dell’art. 1 comma 688 della Legge 147/2013, Il versamento del tributo, è effettuato
in deroga all’art.52 del d. lgs. n.446/97, secondo le disposizioni di cui all’art.17 del d. lgs. n.
241/97, è il Comune a stabilire il numero delle rate e le relative scadenze di pagamento,
consentendo di norma almeno due rate a scadenza semestrale consentendo il pagamento in
unica soluzione;
l’art. 61 del predetto regolamento prevedeva le scadenze dell’acconto TA.RI nel mese di
Maggio e Giugno di ogni anno;

CONSIDERATO:
Che i tempi per l’elaborazione dell’acconto del ruolo TA.RI. e la spedizione degli avvisi bonari
avrebbero ampiamente superato la data fissata dall’art. 61 del Regolamento IUC;

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra, definire per l'anno 2019 specifiche scadenze e
modalità di versamento del tributo, si prevede di fissare il versamento, esclusivamente per l’anno
2019 in:

ACCONTO numero tre rate aventi le seguenti scadenze:

DELIBERA DI GIUNTA n.77 del 17-05-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



1̂ RATA “acconto”, scadenza 28 Giugno 2019;-
2̂ RATA “acconto”, scadenza 30 Luglio 2019;-
3̂ RATA “acconto”, scadenza 30 Agosto 2019;-
RATA unica, scadenza 28 Giugno 2019.-

SALDO numero tre rate aventi le seguenti scadenze:

1̂ RATA “saldo”, scadenza 04 Ottobre 2019;-
2̂ RATA “saldo”, scadenza 04 Novembre 2019;-
3̂ RATA “saldo”, scadenza 04 Dicembre 2019;-
RATA unica, scadenza 04 Ottobre 2019-

CONSIDERATO che con uno o più decreti del direttore generale del Dipartimento delle finanze
del Ministero dell’economia e delle finanze, di concerto con il Direttore dell’Agenzia delle entrate e
sentita l’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani, sono stabilite le modalità di versamento,
assicurando in ogni caso la massima semplificazione degli adempimenti da parte dei soggetti
interessati, prevedendo anche forme che rendano possibile la previa compilazione dei modelli di
pagamento.

PROPONE

di determinare le scadenze per la tassa comunale sui rifiuti con decorrenza dal 1 gennaio1.
2019, come previsto dall'articolo 1 comma 666 della Legge 147/2013;
di stabilire la gestione della  “TA.RI” per l’anno 2019, in applicazione a quanto disposto2.
dalla normativa vigente in materia tramite gestione diretta da parte del Comune di Rosolini;
di definire per l'anno 2019 il versamento in numero sei rate così suddivise, tre di acconto e3.
tre di saldo, aventi le seguenti scadenze:

ACCONTO
1̂ RATA “acconto”, scadenza 28 Giugno 2019;-
2̂ RATA “acconto”, scadenza 30 Luglio 2019;-
3̂ RATA “acconto”, scadenza 30 Agosto 2019;-
RATA unica, scadenza 28 Giugno 2019.-

SALDO-
1̂ RATA “saldo”, scadenza 04 Ottobre 2019;-
2̂ RATA “saldo”, scadenza 04 Novembre 2019;-
3̂ RATA “saldo”, scadenza 04 Dicembre 2019;-
RATA unica, scadenza 04 Ottobre 2019.-

di stabilire che il versamento delle rate sarà effettuato direttamente al Comune su apposito4.
conto corrente;

di dichiarare la presente proposta immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12c.2 della5.
L.R. 44/91, considerata l’urgenza a provvedere.

DELIBERA DI GIUNTA n.77 del 17-05-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 16-05-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to VINDIGNI CARMELO

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 17-05-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to Morana Maria

DELIBERA DI GIUNTA n.77 del 17-05-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 17-05-2019 al 01-06-2019 con n. 759 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 17-05-19 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

IL SINDACO

Rosolini, lì 03-06-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to MILANA CORRADO

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 17-05-2019 al 01-06-2019  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 18-05-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to MILANA CORRADO

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to MILANA CORRADO

DELIBERA DI GIUNTA n.77 del 17-05-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to GENNARO CORRADO


